CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário. Vem respeitosamente perante a Vossa

Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa, requerer que se digne remeter o

presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Luiz Barbosa de Deus, juntamente com o secretário

de Infraestrutura, Senhor Francisco Alves de Araújo, Solicitando, A CONSTRUÇÃO DA

SEDE DA 2ª COMPANHIA DA POLICIA MILITAR DA BAHIA NO COMPLEXO DE BAIRROS

TANCREDO NEVES Pelas razões e justificativas a seguir alinhavadas.

JUSTIFICATIVA:

Em conformidade, com solicitações que nos foram feitas pela comunidade que reside no

Complexo de Bairros Tancredo Neves, bem como, por integrantes da Polícia Militar que

labutam no Bairro referenciado. Verificamos a necessidade, na qual o poder público precisa

envidar os esforços que se fizerem necessário, no sentido de proceder com a construção da

sede da 2ª Companhia de Policia Militar da Bahia naquela região da nossa cidade.

Salienta-se, que em razão da requalificação que foi realizada na praça dos apóstolos, a sede

da referida Companhia foi relocada para um espaço locado, entretanto, faz-se necessário que a

sede e/ou posto policial seja construído conforme os padrões de segurança adequados, isso, a

ser devidamente observado pela Prefeitura Municipal.

 Averba-se por oportuno, que a construção da sede/módulo policial trará conforto e comodidade

aos integrantes da Policia Militar, bem como, garantirá aos nossos munícipes uma prestação de

serviço de segurança adequado e de qualidade haja vista, que o ambiente de trabalho salubre

interfere diretamente na melhor prestação de serviços a nossa sociedade.

Outrossim, informa-se que esta é uma demanda acalentada por toda a comunidade Paulo

Afonsina, em especial, as pessoas que residem no Complexo de Bairros Tancredo Neves, bem

como pelos comerciantes daquela localidade que pedem uma atenção especial do Poder

Público do Município no sentido de solucionar a demanda ora apresentada.

 Por tudo o quanto exposto, AGUARDA-SE E PEDE-SE DEFERIMENTO ao quanto solicitado

Pela comunidade e comerciantes do Complexo de Bairros Tancredo Neves.

Sala das Sessões, em 01 de Fevereiro de 2023

Gilmário Soares Silva

( Gilmário Marinho)

- Vereador -

	Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso
	REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.